Începând cu 1874 a fost ales ca deputat în Dieta maghiară, fiind unul dintre deputații români care au apărut cu dirzenie drepturile poporului lor<sup>7</sup>. Încă de la începutul activității sale politice, Doda a arătat calități deosebite, pregnant desprinse din discursul rostit în adunarea alegătorilor din circumscripția Caransebeș în 26 noiembrie/8 decembrie 1873 — discurs ce reprezintă un adevărat program politic pentru românii bănățeni<sup>8</sup>. Cu acest prilej Traian Doda și-a expus ideile ce vor sta la baza întregii sale activități politice de apărător al intereselor națiunii. Doda declară că se va împotrivi oricăror măsuri ale guvernului „care lovesc în interesele poporului“.

Activitatea desfăşurată de Traian Doda între 1874—1888, acţiunile lui curajoase au făcut ca prestigiul său să crească considerabil şi să fie considerat unul dintre reprezentanţii de seamă nu numai ai idealurilor grănicerilor bănăţeni, ci ai tuturor românilor din imperiul austro-ungar.

Istovit de puteri şi bolnav fiind, se stinge din viaţă la Caransebeş, la 4/16 iulie 1895. Pe drept cuvînt se sublinia la moartea sa că generalul Traian Doda a fost „bărbatul care a deşteptat simţul naţional în acest colţ de ţară..., în care s-au concentrat toate aspiraţiile noastre, care a fost idealul năzuinţelor noastre”<sup>37</sup>.

PETRU BONA